
 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

Scuola secondaria di I 
grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680   

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695  

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359   

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739   

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
Via Risorgimento, 

Tel 0577938050  

 

 
agli Atti 

All’Albo dell’ Istituto 
Al sito Web 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio1924, n. 827 e ss.mm.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.; 
VISTO  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto     
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le  
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e      
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità dell’Attività Negoziale; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto delibera n. 13 del 13/02/2023, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2023;  
RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione del servizio di: Pre-scuola, ossia di accoglienza 
e vigilanza degli alunni consegnati dai genitori in orario anticipato rispetto a quello di inizio delle attività 
didattiche della Scuola Primaria appartenenti all’I.C. 2 Poggibonsi; 
RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009595 - 31/08/2023 - V.6 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.codiceappalti.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

Scuola secondaria di I 
grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680   

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695  

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359   

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739   

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
Via Risorgimento, 

Tel 0577938050  

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio che si intende acquisire; 
CONSIDERATO che il fine pubblico che si intende perseguire è quello istituzionale della scuola di garantire 
un efficiente servizio scolastico e l’apprendimento degli studenti anche attraverso la realizzazione di attività 
di accoglienza anticipata; 
VISTA la tabella organica del personale collaboratore scolastico;  
RILEVATO che il predetto organico non consente di avvalersi del personale in interesse per garantire idonea 
accoglienza e sorveglianza, all'interno dell'edificio scolastico, agli alunni che per ragioni familiari abbiano 
necessità di entrare a scuola prima dell'inizio delle lezioni; 
RITENUTO di dover procedere all’individuazione dell’assegnatario a mezzo comparazione di offerte di 
almeno tre operatori economici direttamente interpellati;  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 
 DETERMINA  
Art. 1 - OGGETTO 
Affidamento della FORNITURA DEL SERVIZIO di “PRE-SCUOLA” da svolgersi nel periodo dal 25 settembre 
2023 al 10 giugno 2024 per gli alunni della Scuola Primaria “G. Pieraccini” le cui famiglie hanno fatto 
richiesta. 
 
 
Art. 2 – PROCEDURA ACQUISIZIONE OFFERTE 
Gli operatori economici (Enti, Associazioni, Cooperative, ecc…) dei quali valutare e comparare le offerte 
saranno individuati  fra quelli presenti nel territorio e  nel numero di almeno tre, ai sensi dell’art. 36  D. Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 come modificato dal D. Lgs  n.56 del 19 aprile 2017,  e dell’art. 34 del D.I. 44/2001. Gli 
stessi  saranno direttamente interpellati tramite lettera di invito.  
 
Art. 3 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa valutata secondo i 
parametri stabiliti nel disciplinare di gara.  
Si potrà non procedere all’aggiudicazione del servizio qualora venisse meno l’interesse pubblico o nel caso 
in cui nessuna delle offerte presentate venisse ritenuta idonea e conveniente in relazione alle esigenze ed 
alle disponibilità economiche della scuola. 
L’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta pervenuta, purché ritenuta valida e 
congrua ad insindacabile giudizio dell’Istituzione Scolastica. 
 
Art. 3 IMPORTO  
L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1 è di € 2.500,00  (Euro 

Duemilacinquecento/00) -  CIG: Z613C556D2.  
 

Art. 4 - DOCUMENTAZIONE 
L’Istituto richiederà la documentazione, che potrà essere resa tramite dichiarazione sostitutiva, attestante 
che gli operatori economici siano:  

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009595 - 31/08/2023 - V.6 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

Scuola secondaria di I 
grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680   

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695  

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359   

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739   

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
Via Risorgimento, 

Tel 0577938050  

 

 in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa relativi al servizio da prestare 

 in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi del D.Lgs n° 50/2016 come modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n.56; 

 in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e con gli obblighi relativi alla 
sicurezza e alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché di iscrizione alla Camera di Commercio, ecc…, 
ove prevista. 

L’Istituto provvederà ai relativi accertamenti secondo quanto previsto dal D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
come modificato dal D. Lgs  n.56 del 19 aprile 2017. 

 
Art. 5- LIQUIDAZIONE FORNITURA 
Il pagamento sarà frazionato in due o più periodi da concordare con l’affidatario e sarà disposto previa 
verifica della rispondenza del servizio a quanto pattuito e a seguito di presentazione di fattura elettronica 
con l’indicazione del codice CIG e dopo che la stessa sarà controllata e vistata in ordine a regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 
 
Art. 6 – APPROVAZIONE ATTI  
Sono approvati:  

 disciplinare di gara e relativi allegati 

 lettera di invito e relativi allegati 
 
Art.7 -  PUBBLICITÀ   
La presente determina e il disciplinare allegato, che ne costituisce parte integrante, sono pubblicati sul sito 
dell’Istituzione Scolastica. www.comprensivo2poggibonsi.edu.it   e all’albo della scuola. 
 
Art. 8 - RUP 
Ai sensi   dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene  nominato Responsabile Unico del Procedimento 
la  Dirigente Scolastica Maresa Magini. 
 

                                                                                                  

La  Dirigente Scolastica 
      Maresa Magini 

 
 
 
 
 

 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009595 - 31/08/2023 - V.6 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.codiceappalti.it/
http://www.comprensivo2poggibonsi.gov.it/
http://www.codiceappalti.it/

		2023-09-04T13:09:35+0200
	MARESA MAGINI




